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RESOLUCION No. CNSC - 20192210102755 DEL 18-09-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de 
la lista de elegibles al aspirante JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZ, en el marco de la Convocatoria

578 de 2017 - Municipios de Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial, 
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo 

No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000746 del 12 de enero de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del 
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de 
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los terminos y condiciones que establezca esa ley y el 
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000746 del 12 de 
enero de 2018, convoco a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos 
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldia de Tenjo, 
Convocatoria No. 578 de 2017 - Municipios de Cundinamarca.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio, con 
la Fundacion Universitaria del Area Andina, en adelante FUAA, el Contrato No. 108 de 2018, con el 
objeto de “Desarrollar la etapa de verificacion de requisites minimos y la etapa de pruebas escritas 
hast a la publicacidn de resuttados definitives dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la 
provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios 
del departamento de Cundinamarca” y el Contrato 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la 
prueba de valoracion de antecedentes, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por 
los aspirantes, hasta la consolidacidn de la informacidn para la conformacion de las listas de 
elegibles, dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del 
Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del Departamento de 
Cundinamarca”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se 
ejecutaron las etapas de inscripciones, verificacion del cumplimiento de requisites minimos, aplicacion 
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, 
siendo pertinente senalar que el aspirante JOSUE ALEXANDER FIERRERA ORTIZ, identificado con 
cedula de ciudadania No. 79169599, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo 
dispuesto en el articulo 491 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto 
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles 
mediante Resolucion No. 20192210014508 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes terminos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer una vacante del empleo identificado 
con el codigo OPEC No. 6723 denominado Profesional Universitario, Codigo, 219, Grado 4, del Sistema General de

1 ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara ias Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente 
Proceso de Seleccion, con base en la informacidn que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito.
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Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldia de Tenjo, ofertado con la Convocatoria N° 578 de 2017 
- Municipios de Cundinamarca, asi:

PuntajePosicidn Tipo No. Documento 
Documento

Nombre

ANA MARIA MEJIA ZULUAGA 88.671 CC 24348822
JULIO ADRIAN PAEZ LOAIZA 86.842 CC 80006643
LORENA MIRANDA GUTIERREZ 73.543 CC 5829207

ALEXANDER MARTINEZ CASTROCC 73.49796606924

JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZCC 72.655 79169599
YUDI AIDE BUITRAGO GARCIA 68.396 CC 52355030
ANA LUISA PRADA CORAL 64.897 CC 25289839
CAROLINA CASTANEDA YANTEN 60.228 CC 52516947
FRANCY YULIETH NUNGO RUIZ9 CC 53115901 57.75

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles, el 8 de mayo de 2019, la Comisibn de Personal de la Alcaldia 
de Tenjo, presento mediante reclamacion interna 217553910 de fecha 14 de mayo de 2019, solicitud 
de exclusion de dicha lista del aspirante JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZ cumpliendose los 
requisites de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, 
por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisibn de 
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comisibn 
Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando 
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportb documentos falsos o adulterados para su inscripcibn.
14.3. No superb las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacibn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizb acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisibn de Personal de la Alcaldia de Tenjo en su solicitud de 
exclusion son los siguientes:

Certificacibn de CPM. Certificacibn aportada no es relacionada con las funciones solicitadas en el perfil.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracibn y 
vigilancia del sistema de camera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen 
constitucional, se encamina a la garantia y proteccibn del sistema de merito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisibn Nacional las siguientes 
funciones de vigilancia de la correcta aplicacibn de las normas de Carrera Administrativa:

Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisibn podra en cualauier momento, de oficio o a 
peticibn de parte, adelantar acciones de verificacibn v control de la gestibn de los orocesos con el fin de observar su
adecuacibn o no al principio de merito: y, dado el caso, suspender cautelarmente el respective proceso, mediante 
resolucibn motivada;

a)

(...)

h) Tomar las medidas v acciones necesarias para qarantizar la correcta aplicacibn de los principios de merito e
iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la 
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacibn con la exclusion de elegibles de 
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:
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ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos 
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa 
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional 
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se 
comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de 
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Codigo Contencioso Administrative.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion 
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la 
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC 
profirio el Auto No. 20192210008404 del 19 de junio de 2019, “Por el cual se inicia una actuacion 
administrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles del aspirante 
JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZ, OPEC 6723, de la Convocatoria No. 578 de 2017 - 
Municipios de Cundinamarca".

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de 
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 8 de julio de 20192, por conducto 
de la Secretaria General de la CNSC, en los terminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo 
electronico del sefior JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZ, concediendole el termino de diez (10) 
dias habiles, que transcurrieron entre el 9 y el 22 de julio de 2019, para que en ejercicio de su 
derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

El aspirante allego escrito de intervencion el dia 17 de julio de 2019, mediante el aplicativo Orfeo, con 
radicado interne 20196000678222, argumentando lo siguiente:

(...) comunico a la CNSC que ESTOY EN DESACUERDO con la solicitud de exclusion de la lista de elegibles para 
proveer una vacante del empleo identificado con el codigo OPEC N° 6723, de la planta de personal Alcaldia de 
Tenjo; ofertado con la Convocatoria N° 578 de 2107- Municipios de Cundinamarca, presentado por la comision de 
personal de la Alcaldia de Tenjo que se dio mediante reclamacion interna 21753910 del 14 de mayo de 2019 quien 
argumenta “ Certificacion CPM. Certificacion aportada no es relacionada con las funclones solicitadas en el perfil’’ 
(Sic).

Teniendo en cuenta que la experiencia relacionada "Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer". Lo cual da a entender que al ser similares no deben ser en 
orden estricto las mismas de la publicacion; ya que esto daria pie a una interpretacion de la experiencia como 
experiencia especifica en el cargo.

De igual forma doy a conocer que mi experiencia profesional no se limito unica y exclusivamente a este contrato, ya 
que tengo una experiencia laboral anterior con otro operador de la estrategia Red Unidos donde me desempene por 
un periodo superior al de 12 meses, que es el minimo exigido por la convocatoria y que esta certificacion se 
encuentra cargada en el sistema SIMO con anterioridad a la convocatoria.

Que cumplo con el perfil requerido, he realizado todo el proceso de buena fe y que en mi cargo como cogestor social, 
cumpli con funciones que califican mi competencia para el empleo (...) (Sic).

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece 
que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de 
cargos de carrera administrativa, "(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la 
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso v a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la 
Code Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias 
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia 
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Perez, dicha corporacion manifesto:

? Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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(...) En relacion con la etapa de convocatoria. la sentencia T-256 de 1995 concluvo que “A! senalarse por la
administracidn las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
particioantes como para aguella; es dear, que a traves de dichas realas la administracion se autovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccidn de los asplrantes que 
califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no 
puede actuaren forma discreclonal al reallzar dicha seleccidn. Porconsiguiente, cuando la administracidn se aoarta o 
desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacidn de los principios que ripen la actividad administratlva
(igualdad. moralidad, eficacia e imparcialidad), v por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
oroceso, a la igualdad v al trabaio de guienes particioaron en el concurso v resultan lesionados en sus Intereses por
el proceder irregular de aguella" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt 
Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el merito y la calidad, son de suma importancia las diversas 
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de este, se busca observar y garantizar los 
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion 
Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la 
SU-913 de 2009 (...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el 
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

(...)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, "la norma requladora de todo concurso y obliqa tanto a la 
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, y
como tal impone las reglas de obliqatoria observancia para todos, entiendase administracion y administrados- 
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en 
ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Code Constitucional 
ha considerado, entonces, que el Estado debe resoetar v observar todas v cada una de las reglas v condiciones que 
se imponen en las convocatorias, oorque su desconocimiento se convertiria en una trasqresion de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la oublicidad, la imparcialidad. asi como el
respeto por las leqitimas expectativas de los concursantes (...).

(...)

Es indiscutible, entonces. que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le 
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, 
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de 
texto).

En los mismos terminos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt 
Chaljub:

Es precise tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la 
convocatoria es norma requladora de todo concurso v a ella quedan obliaados tanto la Comision Nacional del
Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso v todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de leqalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alii estipuladas contraviene no solo los derechos de los asplrantes, sino aquel
valor superior al cual esta suieto toda actuacion publica. Dicho en otros terminos. el acto administrativo que la
contenga funqe como norma del concurso de meritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden iuridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion 
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al merito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en 
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y 
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda 
desempeharlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se 
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exiqidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos 
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sehalo en la Sentencia SU-913 de 
2009 que:

(0 Las reglas sehaladas para las convocatorias son las leves del concurso v son inmodificables (...).
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A traves de las normas obliqatorias del concurso, la administracion se autovincula v autocontrola, en el sentido
de aue debe respetarlas v aue su actividad en cada etapa se encuentra previamente reaulada.

(»)

Se guebranta el derecho al debido proceso v se infringe un periuicio cuando la entidad orqanizadora del
concurso cambia las reqlas de iueqo aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe

(iii)

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en 
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas - deberan realizarse con estricta sujecion (I) 
al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligation se 
traduce, en terminos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cehirse de manera precisa a las 
reqlas del concurso va que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporation, constituyen "lev para las partes”
que intervienen en el (...) (Subrayados fuera de texto).

En la misma linea, el Consejo de Estado Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011 
M R. Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referenda: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de meritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los 
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el merito, la igualdad en el ingreso, la 
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso 
v respetar todas y cada una.de las qarantias que rodean el proceso de selection (Subrayado intencional).

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacion juridica 
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los 
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio. 
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos senalados en la ley”.

(...)

Sobre la finalidad de los concursos de meritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte 
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, seiialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es 
reclutar un personal ootimo v caoacitado para desarrollar la funcion oublica. Con el proposito de garantizar el 
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta 
modalidad. eierzan de manera calificada la funcion oublica que se les asiana. va que dicho sistema esta disenado
para que ingresen y permanezcan en el aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, academicas. 
intelectuales v laborales para asumir con eficiencia v honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha 
relacion entre el cumplimiento de los fines del Estado y la priohdad que el constituyente otorga a la carrera 
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de 
texto).

Por otra parte, el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, define los siguientes terminos:

Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o 
desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

(...)

Experiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de todas las materias que 
conforman el pensum academico de la respectiva formacion profesional, tecnologica o tecnica profesional, en el 
ejercicio de las actividades propias de la profesion o discipline exigida para el desempeho del empleo.

Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las del cargo 
a proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio.

En consecuencia, el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria, seiiala que la Experiencia se debia 
certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a 
partir de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, 
en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum academico. En caso de no 
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencidn del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la 
salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide
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b) Cargos desempefiados
c) Funciones, salvo que la ley las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ario)

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es 
necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o 
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma 
legible (Nombre completo) y numero de cedula del empleador contratante, asi como su direccidn y telefono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) boras diarias, el tiempo de experiencia se 
establecera sumando las boras trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva 
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades 
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y ano).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o 
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se 
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y aho), el tiempo de dedicacidn y las funciones o 
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos 
traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas, no seran tenidas como 
validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacidn dentro del Proceso de Seleccion ni podran ser objeto de 
posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para 
demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del 
concurso por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de merito en cualquier etapa 
del Proceso de Seleccion.

PARAGRAFO 2°. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente 
traducidos y apostillados o legalizados, segim sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor 
certificado, en los terminos previstos en la Resolucion 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de 
Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se precede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el 
aplicativo Sistema para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo 
sefialado en la convocatorla que nos ocupa, lo cual permitira establecer si precede o no la causal 
alegada por la Comision de Personal para excluir al elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta el requisite de experiencia exigido para el empleo identificado con 
el Codigo OPEC No. 6723 al cual se inscribio el aspirante, conforme lo preve el articulo 10 del 
Acuerdo de la Convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.

Con el fin de resolver la solicitud de exclusion de la Comision de Personal de la Alcaldia Tenjo, este 
Despacho precede a realizar un analisis del siguiente documento aportado por el aspirante para 
acreditar el requisite de experiencia, que fue validado por la FUAA, como operador del concurso en la 
Etapa de Verificacion de Requisites Minimos:

• Certificado del 26 de abril de 2017, expedido por la empresa CPM, en el que consta que el 
elegible se desempefio como Cogestor Social, en el periodo comprendido entre el 9 de abril de 
2016 y el 15 de abril de 2017.

La anterior certificacion cumple con los requisitos exigidos por el articulo 19 del Acuerdo de 
Convocatoria y con ella se acredita un (1) ano y siete (7) dias de experiencia profesional, tiempo 
suficiente para el cumplimiento del requisite de doce (12) meses del empleo objeto de provision, por 
lo que, con el fin de zanjar cualquier duda frente a la relacion de las funciones, se procedera a realizar 
el analisis comparative entre la experiencia acreditada y las funciones del empleo a proveer:
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EMPLEO A PROVEER OPEC 6723

PROPOSITO PRINCIPAL: Aplicar los conocimientos propios de una profesion universitaria en la ejecucion de 
funciones y actividades orientadas a la atencion de las necesidades del servicio en las distintas areas de la 
administracion municipal.

FUNCIONES:

Participar con los jefes de dependencia en la realizacion de estudios e investigaciones y diseno de sistemas e 
instrumentos normativos que requieran de sus conocimientos, para lograr el cumplimiento de la mision de la 
dependencia.

Preparar los informes y prestar los servicios de asistencia profesional que se requieran para el cumplimiento y 
desarrollo de los objetivos institucionales, programas y servicios a cargo de la dependencia donde labora y sus 
diferentes areas.

Coordinar, promover y participar en los estudios e investigaciones que permitan mejorar la prestacion de los 
servicios a su cargo y el oportuno cumplimiento de los planes, programas y proyectos, asi como la ejecucion y 
utilizacion optima de los recursos disponibles.

Proponer e implantar procesos, procedimientos, metodos e instrumentos requeridos para mejorar la prestacion 
de los servicios a su cargo.

Absolver consultas, emitir conceptos en el area de desempeno, de acuerdo con las politicas y las disposiciones 
vigentes sobre la materia y vigilar el cumplimiento de las mismas.

Coordinar y realizar estudios e investigaciones tendientes al logro de los objetivos, planes y programas de la 
entidad y preparar los informes respectivos, de acuerdo con instrucciones recibidas.

Coordinar, evaluar y controlar la ejecucion y desarrollo de los programas, proyectos o procesos administrativos 
que se le asignen, conforme a las instrucciones que reciba

Cumplir en el area de trabajo que se le asigne, las actividades especificas que le senale la autoridad 
competente, acordes con la naturaleza del empleo y necesidades del servicio.

Coordinar, supervisar y evaluar las actividades del personal bajo su inmediata responsabilidad, verificando que 
se esten cumpliendo con lo establecido.

• Planear, coordinar y ejecutar labores profesionales para el desarrollo de los planes, programas/proyectos, 
procesos y actividades, orientadas a la proteccion y atencion integral de la primera infancia.

APRECIACIONES SOBRE LARELACION ENTRE LA 
EXPERIENCE ACREDITADA Y LAS FUNCIONES 

DEL EMPLEO OPEC 6723

CERTIFICACIONES APORTADAS POR EL ASPIRANTE 
EN SIMO

Certificado del 26 de abril de 2017, expedido por la 
empresa CPM, en el que consta que el elegible se 
desempeno como Cogestor Social, en el periodo 
comprendido entre el 9 de abril de 2016 y el 15 de abril de 
2017 cumpliendo las siguientes obligaciones:

Este Despacho encuentra que las actividades 
subrayadas, desempenadas por el aspirante como 
Cogestor Social, de manera generalizada estan 
referidas a la prestacion de servicios profesionales en 
la ejecucion de proyectos para atencion de poblacion 
que requiere asistencia especial por parte de la 
Administracion, la misma que constituye un lugar 
comun con la funcion del empleo objeto de provision 
de "Planear, coordinar y ejecutar labores profesionales 
para el desarrollo de los planes, programas, proyectos, 
procesos y actividades, orientadas a la proteccion y 
atencion integral de la primera infancia”.

OBLIGACIONES ACOMPANAMIENTO FAMILIAR Y 
COMUNITARIO:

1) Presentar las cuentas de cobro y los informes de 
actividades correspondientes a su rol en los periodos 
establecidos.

2) Participar en los procesos de orientacion metodologica 
a los cuales se ha convocado por el coordinador local de 
acuerdo al plan establecido.

Asi mismo se encuentra relacion entre la actividad 
desempehada por el aspirante de “Participar en los 
procesos de orientacion metodologica a los cuales se 
ha convocado por el coordinador local de acuerdo al 
plan establecido” con la funcion de “(...) participar en 
los estudios e investigaciones que permitan mejorar la 
prestacion de los servicios a su cargo y el oportuno 
cumplimiento de los planes, programas y proyectos, 
asi como la ejecucion y utilizacidn optima de los 
recursos disponibles”.

3) Cumplir los lineamientos tecnicos impartidos 
relacionados con el componente de acompahamiento 
familiar y comunitario.

4) Al finalizar el contrato, hacer entrega de los equipos y 
elementos de identificacion que le fueron suministrados 
por el ANSPE para su implementacion.

Finalmente las actividades de “Cumplir los 
lineamientos tecnicos impartidos relacionados con el 
componente de acompahamiento familiar y 
comunitario" e “Implementar las actividades del plan 
de cobertura (...)", tienen relacion con la funcion de

5) Implementar las actividades del plan de cobertura para 
gestionar la ubicacion de los hogares de acuerdo 
lineamientos establecidos por el ANSPE.
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6) Dar cumplimiento al plan de actividades mensual de 
acompanamiento familiar y comunitario de la estrategia 
Red Unidos contribuyendo asi a la ejecucion del plan de 
trabajo.

"Proponer e implantar procesos, procedimientos, 
metodos e instrumentos requeridos para mejorar la 
prestacion de los servicios a su cargo", del empleo a 
proveer.

Por las anteriores razones la certificacion resulta 
valida para acreditar experiencia profesional 
relacionada.

7) Entregar la informacion correspondiente a la gestion 
con sus hogares y comunidades al finalizar el contrato que 
facilite el empalme e induccion a los nuevos integrantes 
del equipo territorial.

8) Participar en los comites de seguimientos u otros que 
sean citados por CPM o la ANSPE.

9) Implementar las acciones de los diferentes modelos v
acompanamiento familiar y comunitario a los hogares
vinculados a la estrategia Red Unidos3 cumpliendo los
lineamientos que en la materia imparta la ANSPE.

10) Brindar a los hogares beneficiarios de la estrategia
Red Unidos atencion de calidad en terminos de la
pertinencia v claridad de la informacion suministrada v
registrada, su periodicidad v calidez con la que realiza su
labor.

11) Recolectar la informacion conforme a los lineamientos 
entregados por el ANSPE, en al marco de 
acompanamiento familiar y comunitario realizado a los 
hogares que hacen parte de la estrategia Red Unidos.

12) Realizar periodicamente las actividades necesarias 
para la informacion recolectada en las visitas a los 
hogares se vea reflejada en el sistema de informacion, de 
acuerdo con las condiciones de la conectividad del area 
acompahada y las indicaciones de la ANSPE.

13) Reportar los casos a la mesa de servicios, con 
relacion a los inconvenientes presentados en el sistema 
de informacion y realizar su seguimiento hasta dar 
solucion al inconveniente.

14) Cumplir con la entrega de los informes requeridos 
sobre la implementacion de la estrategia de los hogares y 
comunidades asignadas.

OBLIGACIONES GESTION DE OFERTA:

1) Apoyar la identificacion de la oferta de programas, 
proyectos y servicios sociales, tanto publica como privada 
e innovadora, segun lineamientos del coordinador local 
conforme a los instrumentos distribuidos por el ANSPE.

2) Usar el mapa de oferta con el fin de brindar informacion
v orientacion oportuna v pertinente de los hogares v
comunidades sobre programas, proyectos y servicios
disponibles en sus municipios seoun los lineamientos de
la ANSPE.

3) Levantar informacion especifica de los hogares v
comunidades priorizadas por la estrategia de
acompanamiento familiar v comunitario. para la gestion de
oferta familiar y comunitaria. seqiin lineamientos del
coordinador local v reguerimientos de la ANSPE.

4) Identificar, consolidar y reportar al coordinador local las
demandas por parte de los hogares v las comunidades
priorizadas por la estrategia de acompanamiento familiar v
comunitario sobre la ampliacion, modificacion o
introduccidn de programas, proyectos v servicios, a traves

3 La Red Unidos (anteriormente JUNTOS) es la estrategia del Estado Colombiano para dar una respuesta integral a la 
multidimensionalidad de la pobreza extrema, en la que participan las entidades del sector publico que cuentan con oferta 
social, entre las que se encuentra el Ministerio de Salud y Proteccion Social. Su mision es promover acciones coordinadas y 
focalizacion prioritaria de recursos y acciones sobre la poblacion mas vulnerable. En 
https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/promocion-social/Paginas/redunidos.aspx

https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/promocion-social/Paginas/redunidos.aspx
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de los mecanismos gue disponga la ANSPE.

5) Participar activamente en las reuniones, ferias, eventos 
y jornadas de socializacion de oferta y acompanamiento 
familiar y comunitario que determine la ANSPE y cumplir 
con los compromisos que se establezcan.

6) Par cumplimento oportuno al desarrollo de las
solicitudes u ordenes de servicio de acompanamiento y
qestion de oferta. segim los lineamientos de la ANSPE.

7) Adelantar con los hogares v comunidades priorizadas a
su cargo, las actividades de focalizacion, ubicacion,
difusion y convocatoria para la ejecucion de la oferta
qestionada desde el nivel nacional v territorial, con
entidades publicas v privadas e innovadoras.

8) Entreqar informacion precisa, oportuna v pertinente a
los hogares v comunidades priorizadas para facilitar su
acceso a la oferta comunitaria v familiar del orden
nacional. departamental y municipal, tanto publica como
privada innovadora.

9) Reportar al coordinador local las actividades de gestidn 
de oferta realizada con los hogares asignados, asi como 
los resultados para cada una de las dimensiones 
familiares y comunitarias de la estrategia.

10) Realizar el seguimiento al acceso permanencia y 
culminacion de los hogares inscritos en las ofertas 
disponibles en su municipio, conforme a los instrumentos 
definidos por la ANSPE, a traves del coordinador local.

11) Informar al coordinador local sobre la oportunidad y la 
pertinencia en acceso de los hogares y las comunidades 
de la oferta existente.

12) Reportar al coordinador local sobre avances, cuellos 
de botella y necesidades de oferta en el municipio.

13) Registrar en el sistema de informacion el seguimiento 
a la gestidn de oferta (acceso, permanencia y 
culminacion) mediante el modulo respective.

14) Participar en las jornadas de orientacidn metodoldgica 
sobre las rutas de atencidn que lideran las entidades 
publicas y privadas, que provean ofertas a los hogares, 
para que conozcan e implementen estos lineamientos.

15) Entregar la informacion sobre ofertas y rutas de 
I atencidn, de manera precisa y oportuna a los hogares y 

comunidades priorizadas por la estrategia Red Unidos.

16) Participar de manera periodica en las reuniones 
convocadas por coordinadores locales en los cuales se 
identifiquen y socialicen aprendizajes y buenas practicas 
en las ofertas publicas, privadas e innovadoras a las que 
acceden los hogares y las comunidades priorizadas por 
las estrategia, que permitan identificar la permanencia, 
calidad y oportunidad de los servicios que se prestan de 
acuerdo con los lineamientos de la ANSPE.

OBLIGACIONES FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL

1) Articular las acciones pertinentes con el delegado 
municipal para la efectiva ejecucion de las ofertas en el 
municipio y reportarlas al coordinador local.

Con la anterior certificacion, la aspirante acredita un (1) ano y siete (7) dlas, tiempo que excede el 
cumplimiento del requisite minimo de doce (12) meses de experiencia profesional relacionada, 
solicitado por la OPEC 6723 por la cual concurso.
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Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado en Sentencia 00021 de fecha 6 de mayo de 
2010, MR. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracion establezca como regia que 
para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada con las funciones de ese 
cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y 
funciones publicas. Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda 
acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el aspirante ha 
tenido en el pasado otros empleos o cargos o actividades que quarden cierta similitud con las funciones que deberia 
desempehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que
deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de
acreditar experiencia relacionada. seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas
luces iloqico v desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los 
que se desempeharon funciones similares. (Subrayado fuera de texto).

En este mismo sentido, en la Sentencia No. 63001-23-33-000-2013-00140-01, proferida tambien por 
el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela impetrada por el senor Hugo Alexander Puerta 
Jaramillo, se realizo el siguiente pronunciamiento:

(...) El analisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia relacionada, que dota de 
contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio de un empleo, adquirio con el Decreto 4476 de 
2007 mayor consistencia y coherencia en el marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el 
concurso abierto y publico de meritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Baio este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene haciendose referenda no exiqe
demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones
sean similares, permitiendole al recien inqresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a
eiecutar (Subrayado fuera de texto).

De lo anterior se concluye que el senor JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZ, CUMPLE con el 
requisite de experiencia solicitado por la OPEC 6723, razon por la cual, se desestiman los 
argumentos senalados por la Comision de Personal de la Alcaldla de Tenjo y se acogen 
parcialmente los argumentos esgrimidos por el aspirante en su escrito de intervencion, precisando 
que no se configura la causal de exclusion establecida en el numeral 1 del articulo 52 del Acuerdo de 
Convocatoria.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se 
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a JOSUE ALEXANDER HERRERA ORTIZ, identificado con 
cedula de ciudadania No. 79169599, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 
20192210014508 del 2 de mayo de 2019, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con 
el Codigo OPEC No. 6723, denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 4, ofertado en 
el marco de la Convocatoria No. 578 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo 
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a JOSUE ALEXANDER 
HERRERA ORTIZ, al correo electronico joaleheor@yahoo.es, teniendo en cuenta que existe 
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los terminos de la Ley 1437 
de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion precede el Recurso de Reposicidn, el cual 
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la 
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento 
Administrative y de lo Contencioso Administrative.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a 
la Comision de Personal de la Alcaldla de Tenjo, en la Calle 3 No. 3-86, y al correo electronico 
talentohumano@tenjo-cundinamarca.gov. co.

mailto:joaleheor@yahoo.es
mailto:talentohumano@tenjo-cundinamarca.gov
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ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la Comision 
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Prepard: Claudia Arenas - Contratista 
Reviso/Aprobo: Johanna P. Benitez Paez- Asesora Despacho

http://www.cnsc.gov.co

